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Sevcjam par aizgājušo profesora iin valsis galvu

Zemgales ozols.
(Auču tēvam mūžos aizejot)

Pusgadu simteni jau Tavi zaļie zari
No sirmās Zemgales, kā rīta s ailes stari,
Met savu spožumu pār Lielupi kur stalts
Tu augi zarojot, kā kviešu kūlis balts.
Un nebija tāds vējš, kas Tevi zemē liektu,
Tā savai dzimtenei un ci vēcei par prieku,
Arvienu lapodams un gara liesmām skauts,
Tu strauji izplēties kā pavasara strauts, —
Līdz klusā Jelgavā Tev bija jau par šauru.
Tad prom un Maskavu Tu devus, ne uz kauju,
Bet garu asināt tur kopīgi ar t'em,
Kas ar' reiz cēlušies no sēļiem zemgaliešiem —
Lai savus raprjus tur un zināšanas kopā
Jo cieši blīvēlu, kā asās bultas stopā;
Ka pēc tam dzimtenei, ja uznāktu tai posts —
Tu būtu aizstāvis ar stiprām bruņām josts.
— Un tiešām nolemts bij, ka uz šī klusā lauka,
Ko ilgi skārusi vairs nebij kar,a auka,
Nu cīņā sastapās ij vācietis, ij krievs.
Bet kad šiem barbariem svēts nebija vairs Dievs,
Tad cēlās zemgaļi un viņu šķēpu šķindam
No Cēsīm, Valmieras un vīri rindu rindām
Kā ērgļi sasaucās un drīz vien baigs un ass
Skan kiifa troksnis tur un dūmi paceļas.
Bet svešie barbari ar savu asinslāpu
Bij spiesti atkāpties pār kuršu smil.u kāpu
— Tad zobens lemesī no jauna tika kalts
Un mājās atgriez es no kaujas strēlnieks stalts
Ar tautu sasaucās un tā pa malu malām
Nu lēma note kti ar jautrām dziesmu čalām:
Ka šurp no Zemgales par prezidentu pirmo
Liek viija ataicināt Auču tēvu sirmo.
Drīz vien mēs redzējām, ka tas, kas mīlēt prot,
Var tautas uzticību iemantot
Tad darba ikdiena, bez vārdiem, frāzēm skaļām
Diendienā redzējām mēs viņu klusi kaļam
To gaišo rītdienu, ko sen, kā sārtu liesmu,
Sev krūtīs nesām mēs. Lai nu ar jautru dziesmu,
No vergu saitēm blīvs, ikkatris tagad prot
Sev jaunu dzīvi sākt un darbā iemiesot
Tās cēlās idejas, ko mācīji Tu mums.
— Nu Tevi pieminot vēl ilgi tauta skums
Un lielā bijībā vēl ejot pa tiem ceļiem,
Pa kub iem aizgāji Tu prom pie baltiem veļiem —
Tā slavēs Zemgali ar viņas zaļām pļavām
Un, brīvi sargājot, cels lielam darbam Tavam
Tik cēlu p'eminu, ka» tūkstots gadus vēl
Ies tautu svētīdams, lai tā kā ozols zeļ.

Edvarts Tuters.
18. martā 1927.

Akadēmiska saime
kopē ās sērās.

Nevien Latvijas valsts slīgst sē-
rās par pirmā pilsorja nāvi, arī aka-
dēmiskā saime zaudējusi savu cie-
nījamo goda doktoru un profesoru.
Tāpēc viņa pēcnāves un bēru die-
nās, 15. un 18. martā, Univ. pār-
trauca darba gaitas. Ceturtd., 17.
martā, kad nelaiķi izvadīja uz Mā-
ras baznīcu un šinī gaitā tas vēl
reizi skatīja bijušās darba tekas, ap
pīkst. 17, tuvodamies univ., pēdējo
jau pīkst. 16 slēdza, lai sagatavotos
cienīgai sagaidīšanai. Māc. spēki,
Stud. padome un organizācijas no- ļ
stājās špalieros univ. rajonā. Gā-
jienam tuvojoties univ. koris Bob-
kovica vadībā nodziedāja sēru dzie- (
smu «Integer vitae» un sēru karogi
plīvodami skuma.

Pirms tam jau Univ. padome no-
turēja sēdi, kurā rektors prot. Ten-
telis svinīgā runā cildināja prof.
Čakstes nopelnus un klātesošie go-
dināja viņa pieminu ar piecelšanos,
pilnvarodami rektoru nolikt uz kapa
vaiņagu Univ. vārdā. Ceturtdien,
pīkst. 12, pārpildītā aulā prof. Mal-
dons noturēja svinīgu dievkalpoju-
mu. Arī bēru ceremoniālā piedalī-
jās visa akadēmiskā saime — Univ.,
Konzervatorija un Mākslas akadēmi-
ja. Rektors, prof. Tentelis vaiņagu
nolikdams apliecināja:

«Latvijas univ. nāk nest pēdējo
pateicību un ardievas mūsu profeso-
ram un goda doktoram. Paldies
par pašaizliedzīgu darbu, ko darīji
L. U. labā. Kad univ. sāka darbo-

ties, tu biji pirmais profesors viņas
rindās. Kad uzņēmies valsts pre-

zidenta pienākumus, univ. bija jā-
atstāj, bet mēs cerējām tevi atkal
drīz redzēt mūsu vidū. Apliecinu,
ka univ. dziļi sēro kopā ar piederī-
giem.»

Nelaiķis bija st*ud, biedr. «Au-
strums» vecbiedrs, kura vārdā at-

vadījās stud. M. Celms.
Lai gaišas dārgajam aizgājējam

viņa aizsaules gaitas!

Prēmijas un stipendnas.

Trūcīgos studentus atsvabina no
lekciju maksas, bet dažiem vecāko
kursu klausītājiem izsniedz arī sti-
pendijas. Pašā pēdējā laikā ir vēl
klāt nācis kāds jauns valdības
priekšlikums stipendiju lietā.

Neviens gan neapgalvos, ka sti-
pendiju vai aizdevumu izsniegšana
trūcīgiem studentiem būtu nevēlama
lieta. Ja valdība no savas puses ne-
varētu palīdzēt trūcīgiem un spējī-
giem universitātes audzēkņiem, tad
izglītība būtu pieejama tikai turīgā-
kiem. Ja šī palīdzība vēl nav tik
liela un jūtama, tad te, bez šaubām,
vainīga visa * mūsu tagadējā laika
saimnieciskā dzīve, kura nav vēl no-
kārtota ienesīgi un labvēlīgi.

Līdz šim sabiedriskās organizāci-
jas vai atsevišķas sabiedrības perso-
nas gandrīz nemaz nepiedalījās sti-
pendiju vai prēmiju iedalīšanā stu-
dējošiem. Bet nupat pēc mūsu pirmā
valsts prezidenta pēkšņās nāves
laikrakstos lasījām aizrādījumus, ka
vairākas pašvaldības un sabiedriskas
organizācijas, atzīmējot nelaiķa pie-
miņu, ir nodibinājušas pastāvīgas
stipendijas, pa lielākai daļai gan vi-
dus- un arodskolās. Cik zināms,
bJJ^^ādīr^jdīrrra- stipendija arī Uni-
versitātē.

Ar nelaiķa prof. J. Čak-

stes vārdu varS'tu sai-
stīt ikgadus vai uz il-
gāku laiku piespriežamu
stipendiju tiesību zinību
studējošiem, kuri to varētu ie-
gūt sacensības ceļā. Trūcības prin-
cips līdz šim pietiekoši labi ievērots
valdības, resp. Universitātes stipen-
diju komisijas piespriestās stipendi-
jās,bet šī jaunā balva varētu dibinā-
ties uz sacensību rakstos vai mutes
vārdu atbildēs. Pēc angļu Oksfor-
das un Kembridžas universitātu pa-
rauga šī stipendija varētu būt ma-
teriāla palīdzība un reizē arī inte-
lektuālas sacensības simbols-, kas
dotu zināmu slavu ieguvējam.

Tamlīdzīgi izcīnāmas prēmijas va-
rētu būt vai katrā fakultātē. Gads-
kārtējā godalgu piešķiršana par sek-
mīgākiem studentu darbiem ir loti
teicama lieta, bet viņu varētu vēl
paplašināt ar attiecīgām sabiedrisku
organizāciju vai atsevišķu mecenātu
prēmijām. Materiālā ziņā ar to bū-
tu studējošiem darīts labums, bet in-
telektuālā ziņā — atdzīvināta inte-
rese pie zinātniskiem un patstāvī-
giem mēģinājumiem.
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Nebūtu nekāda sevišķa grūtība
vienai lielākai sabiedriskai vai saim-
nieciskai organizācijai, vai atse-
višķai pašvaldībai «adoptēt» kādu
Universitātes audzēkņi, teiksim tā-
du, kas iztur zināmu sacensības
aktu vai diskusijas konkursu vai
tamlīdzīgu pārbaudījumu. To tad
varētu atbalstīt materiāli! ziņa līdz
pat studiju beigām, varbūt ve[ divi
gadi pēc tam, atrodoties prakse vai
ārzemju studiju ekskursija. Ar šā-
du piepalīdzību students vai studente ,
spētu netraucēti un intensīvi nodo-ļ
ties studijām, kurām tad arī būtu
daudz labākas reālas, praktiskas

sekmes, jo viņam vai viņai

būtu jāsaprot, ka veselaorganizacija
vai pašvaldība ar lielam cerībām
raugās uz tā studiju objektīviem sa-
sniegumiem. Līdz šim vēl tamlīdzī-
gu stipendiju un prēmiju pie mums
nav, bet būtu loti apsveicams, ja tā-
das rastos.

Loti labi ir darījušas tās organizā-
cijas, kas ievērojama tautas vadoņa
piemiņu grib cildināt reālos pasāku-
mos (stipendiju, prēmiju un ārstēša-
nas vietu veidā), neizšķiežot visu
naudu ātri vīstošas puķēs. Un tei-
cami būtu, ja šajos pasākumos ne-
būtu piemirsti arī mūsu Universitā-
tes audzēkņi, kas lielā sajūsmā strā-
dā akadēmiskās izglītošanas darbu,

K. Brandts.

Laikmetiskas vizijas.
? Studentu padomei piekrī

\ V tikai reprezentatīvas da
V \ Las uzdevumi. (Kāda dzir

dēta saruna .

Dzīve esot mūžigs karnevāls, kur
redzamas tikai maskas. Cilvēku
darbība tiek ietverta zināmās '"_-
mās iu: -— labi, ja šī loma tiek pa-
reizi izprasta un nospēlēta. Nāk
priekšā, ka attiecīgai lomai pie-
trūkst aktieru.

Līdzīgu gadījumu nācās nesen no-
vērot, braucot septītā tramvajā uz
pilsētu. Iekāpjot — piepeši viss pa-
liek tumšs un pēc īsa brītiņa tram-
vajs sāk kustēties atpakaļ uz izejas
punktu, atrodošos kādas trīs pie-
stātnes atpakaļ.

Mazs uztraukums, kurš nerimstas
pēc vāģa vadītāja paskaidrojuma,
ka gala piestātnē esot palicis kon-
duktors. Braucām meklēt konduk-
toru. ..

Laimīgs viss. kas laimīgi beidzas
un, pēc maza kavējuma, nokļuvām
pilsētā. Tā arī katram dzīvē pie-
mīt, lielākā vai mazākā mērā, zinā-
ma loma. Dzīves karnevāls to pra-
sa, lai būru savi Pieri un Kolumbi-
Hes. Bez šim lomām nav iedomā-
jama karnevāla parāde, tāpat — kā
tramvaja vāģis bez konduktora un
vadītāja.

*
. . . stud. biedrības pārvei-
dojas par korporācijām, lai
«pieoildītu» iekšējās dzīves
tukšumu

Uz Bastejkalna tiltiņa, vizošā zie-
mas dienā, reiz skatīju Rīgas bagā-
tāko cilvēku.

Še pusdienas laikā redzēsat Iekš-
rīgas «beau monde». Tur arī viņi

ieraudzīju pasniedzot nabagam ar-

tavu. Tas bija... baskājis Irbe!

It kā vairīdamies no mūžīgi neva-
ļīgiem, smagajiem zvērādu kažo-
kiem, kuru uzmanību nespēj saistīt
neviens lielpilsētas ielas dzives
pretstats, lrb? tipināja savā parastā
steigā. Nonākot uz tiltiņa, — lī-
dzās ar, no neviena neievērotu na-
bagu, — Irbe apstājās. Kas nu būs!
Dziļā interesē palēnināju solus. Par
brīnumu redzēju viņu ubagam pa-
sniedzot vairākus sīkās naudas ga-
balus. Tas, — laikam viens no pro-
fesionālajiem, — nicīgi šam saka
«būtu labāk nopircis zābakus.»

Tiešām, jāsaka, tāds ar tādu bija
satikušies. Irbe, neņemdams atpa-
kaļ savus santimus, atbild ^«kam
man zābaki, — šodien tik jauks
laiks. — pat vasara... pat vasarā
reti kad tāds ir.» Tomēr ubaga ni-
cīgais smīns bij saviļņojis Irbes iek-
šējo cilvēku, litri vēl viņu dzirdēju,
sevīm priekšā tekot, pie sevis ru-
nājam, par neizsakāmo laiku un par
dzīves prieku, ko viņš cilvēkiem
dod.

Concord iešu šaržētais kon-
vents gribot «pārtiumpo.»
prez diju konventu.

Dzīve tev visu_ dos, tikai ne tevi
pašu. Mes gaidām, cerējām kaut
kam, bet šim «kaut kam» nekā ne-
gribam dot, lai viņu veidotu, papil-
dinātu, ienestu daļiņu no mūsu «es».
Nav gribas, nav rakstura mūsu laik-
metam un, par visām lietam, trūkst
ticības pašiem sev. Mūsu ticībai
piemīt bezobjektivisma raksturs.

Vakar, braucot autobusā uz mā-
jam, nosēdos tuvāk šoferam. Bla-
kus, cik varēja vērot, sēdēja viņa
līgava, vai tuva pazīstama. Vadot
mašinu, viņš sūdzējās par noguru-
mu, galvas sāpēm un viss viņa pa-
skats liecināja nogurušu, sevī dziļi
neapmierinātu cilvēku,- kurš aurā
rītā, izbraucot no garāžas, bij cerē-
jis, ka, varbūt, šaī dienā būs kaut
kas jauns, kurš spētu viņa dzīvi ie-
grozīt citā virzienā. Pienāk vakars
un no cerētā ir palicis pāri tikai no-
gurums un tukšums.

Varēja novērot, ka viņam absolūti
vienaldzīgi, vai mašina ātrāk vai lē-
nāk iet, — vai viņa dauzās pa iz-
braukto celti, vai skrien pa gluda-
jām trama sliedēm.

Te, — lūk baskāja žestā, — var-
būt varēsim saskatīt dzīves prieka
noslēpumu...

Bet kā lai mēs kļūstam «bagātāki»
un «laimīgāki», nestaigājot Irbes ce-
ļus? Vai mūsu bagātību un laimi
nosaka garīgo un laicīgo mantu ap-
jomi? — Bez šaubām — nē!

Še rodas atbilde, kura daudz maz
kļūs saprotama ar kādu citātu:
«.. .kaut kurā dienā skatīt pēdējo
un rīkoties it kā viņa būtu mūžīga
ir dzīves laimes augstākā gudrība.»
Tomēr, — vai viss ar to pateikts!
Domājams, — ka nē!

Te, — nie Arkadijas nodrāžas Kā-
rām «taksis». Kā likās, taī brīdī šo-
fera sejas sāpīgā izteiksmē kaut kas
sastinga. Pārs aprautas kustības un
autobuss neparastā steisrā sāka drāz-
ties «taksim» nopakaļ. Viņš no-
griezās šķērsielā un līdz ar to sa-
plaka autobusa steiga.

Šis moments loti spilgti izcēla
laikmetisko bezmērķiskumu. No
mērķa uz mērķi, ko dod un rāda
mums ikdiena. Līdzīgi šoferim mēs
savu gribu tiecam realizēt acumirklī-
gos iespaidos.

Tomēr, «katram mākonim ir su-
draba maliņa, katrai nelaimei — lai-
mīte gala.» Pēc mūžīgās dienstei-
eas un bezmerķiskuma mierā, klu-
suma un dziļā nelaimē nāks mūsu
laime. Lai jaunu dzīvi da»-bā rastu
vecaja[ dzīvei jāļauj pilnos akordos
izskanēt. Izskanēt —- līdz tukšu-
mam. Tad vieglās trīsās, tikko jū-
tami, sāks skanēt jaunas nojautas,
nojautas — kuras pašas sevī aplie-
cinās, ka dzīvei tomēr ir mūžīga,
nepārejoša vērtība.

Mūsu valsts pirmā piliotj
nSves gadījumā dažas stud
organizācijas neatrada par
vajadzīgu sērot.

Kas teiks, kura dvēsele bijusi skai-
drāka un labāka: filozofa — kurš
vakaros, pie vājas māla lampiņas
gaismas, lasījis nabadzīgā būdiņā,
vai — kristietības apoloģēta, — ka-
raļa, kurš īsi pirms kaujas Mansu-
rā, teltī vel pārlasījis Dāvida dzie-
smas? Sen-I3evs savā laikā ir uz-
tvēris daudz patiesi skaistus un dzi-
ļus momentus no dievišķīgās apskai-
drotības, kur klusi-priecīgai Epami-
nonda nāvei, zem gaismas un sla-
vas zvaigznes, — nostāda Paskaja
masas nāvi, kuras klusā, tikumīgā
dzīve bija ieslīguši kaunā un izmi-

suma, no viena vienīga vizionara
dzīves māņu tēla. Pretēji Epami-
nondam viņa gribēja, bet nevarēja.
Dzīve pagāja un nāve paņēma visu:
i' gribēto, i' varēto... Paliek pāri
tikai mūžīgās tieksmfu sāpes pēc
labā un patiesā, kuras grūtos brī-
žos vieno klusās atceres par gribēto
un sasniegto. Tur jānozūd visiem
idejiskiem pretstatiem, jo tikai pa-
gātne, ar savu ticību nākotnei,
mums ir devusi tagadni.

Rob. Spodris.

Vai vāciem Latvijā nepieciešama atsevišķa augstskola?
Jau pag. numurā, rakstā: «Kam

tas vajadzīgs», mēs prasījām at-
taisnojumu ,vācu centieniem — dibi-
nāt blakus valsts univ. vēl otru —
speciālu vācu augstskolu, t. s. Her-
uera institūtu, neizvirzīdami poli-
tiskus vai nacionalistiskus motivus,
bet noliegdami šo centienu lietderī-
gumu zinātniskas darbības koncen-
trācijas dēļ.

Apspriežot minētā jautājuma likum-
projektu Saeimas publiski tiesiskā
komisijā, Univ. pārstāvji tāpat iz-
teikušies par viņa nevajadzību, bez
tam tuvāki apskatīdami šā institūta
mērķus, kuri izpauž arī zināmas
īpatnējas politiskas tieksmes. Latvju
studējošos šis jautājums visai inte-
resē, tāpēc pasniedzam prof. P1 ā-
ķ a kga runu izvilkumus Saeimas
publ. ties. kom. sēdē: «Kas ir Her-
dera institūts, par to esam vēl diez-
gan lielā neskaidribā. Dažkārt par
viņu dabūjam zināt vienīgi no ār-
zemju laikrakstiem, un tomēr mums
jātop par šo iestādi skaidrībā, jo
viņas noteikumi ir tādi, ka pat iz-
gjītības ministrija nevar tajos orien-
tēties (sal. izgl. min. atsauksmi par
fierdera inst. noteikumiem 1923. g.
14. jūlija m. d.).

Patiesībā Herdera institūts ir tau-
tas augstskola, kauču gan vācieši
viņu mēdz dēvēt par akadēmiskā tipa
augstskolu un par tādu to arī pro-
pagandē ārzemes presē.

Herdera institūta uzdevumi nav
tikai tie, kurus min viņa likuma pro-
jekta autori: «veicināt un izplatīt
zinātni Latvijas vācu tautības pie-
derīgo starpā un sagatavot šīs tau-
tības kultūrai vajadzīgos akadēmiski
izglītotos darbiniekus.

Viņa mērķi ir daudz plašā-
ki un tie izpauž zināmas,
īpatnējas plo ļ,fr t i sk a s Vi e k-

s m e s.
Vācu laikraksti, gan šejienes, gan

ari ārzemju (Vācijas), sevišķi pēdē-
jie, un arī atsevišķi iespiesti izdevu-
mi, kuri raksta par Herdera insti-
tūtu, to apliecina diezgan atklāti un
vaļsirdīgi.

Propagandējot ārzemes Herdera
institūtu, baltiešu vācieši dažkārt
niecina mūsu valsts univ. Tā 1923.-
24. māc. g. Vācijas Halles augstsko-

las rektors, prof. Sterns (baltietis)

publiskā priekšlasījumā par Latvi-
jas vāciešu apstākļiem niecināja
Latv. univ., kura, pēc viņa vārdiem,
neesot ne kultūras, ne zinātnes. Glā-
biņš esot Herdera institūts, kurā va-
rot papildināties un stiprināties zi-
nātniskā izglītībā u. t. t. Vai tas
bija taktiski no zinātnieka puses tā
nolikt mūsu jauno univ., to nejautā-

.
Nesaprotams mums ir Herdera

institūta, resp. Herdera biedr. lī-
dzekļu jautājums. Uzsver, ka šim
institūtam esot maz līdzekļu, ka tas
kaujoties ar trūkumu. Tiešām, ne-
var taču 3,8 proc. Latvijas iedzīvo-
tāju jeb 58.000 vācu tautības locekļu
organizēt un uzturēt privātiem lī-
dzekļiem augstskolu. Bet lieta to-
mēr ir nesaprotama: mēs redzam,
ka Herdera institūts spēj maksāt ho-
norārus, ceļa un citus izdevumbļs
tiem daudzajiem Vācijas zftnātnilei
kiein, kuri brauc šurp noturēt priekš-
lasījumus. Bez tam vēl zināms, ka
Herdera institūts jau nopircis sev
nekustamus īpašumus Rīgā, pāris
desmit miljonu rubļu vērtībā.

Vārdu sakot, mums jātiek skaidrī-
bā par Herdera institūta uzdevu-
miem, nolūkiem un arī tām poli-
tiskām tieksmēm, kas saistās ar
Herdera inst. vārdu un būtību.

I ikai tad mēs varēsim spriest,
cik un kā atbilst priekšā celtais li-
kuma projekts savam lēmumam.

Pirmo manu tēzi Herdera institū-
ta pārstāvis prof. Kupfera kgs mēģi-
nāja atspēkot vārdiem: «Ja Herdera
inst. nebūtu īsta augstskola, tad Vā-
cijas univ., resp. vācu zinātnieki ne-
būtu viņu atzinuši; ar tautas augst-
skolu viņi to nekad nedarītu.» Te
man jāatbild sekošais: «Vācu zināt-
nieku nojēgums un spriedums par
Herdera institūtu varēja būt nepa-
reizs aiz nepareizas baltiešu infor-
mēšanas un propagandas. Ja Vāci-
jā tā informēja par Latvijas vācu
stāvokli un Latvijas kultūru, kā to
darījis nelaiķis rektors Šterns, Feld-
kellera Almanacha ziņotājs un vēl
citi šiem līdzīgi, tad nevis vien vācu
zinātnieki varēja gūt iespaidu, ka
tiem jāpabalsta Herdera institūta
misija vācu kultūras glābšanā, bet

jāsteidzas un jāsniedz palīdzīga roka
nelaimē. - Pie otrās tēzes varu
piemetināt, ka n e a t s p ē k Oļ j aļ -
mi ir pierādītas Herdera
institūta dibinātāju un va-
dītāju politiskās tieksmes
ar to viņa mēru definīciju
nesaskaņu, kuras atzīmē-
tas oficiālā di o»W u m e n t ā,
Herdera institūta likuma
projektā un kuras izpau-
žas vaļsirdīgā un nemasko-
t ā Vācijas pre'ses attiecī-
ga jautājuma ap) g'a'i s m o j u-
m āRunājot par trešo tēzi, varu
atkārtot to pašu, ko sacīju. Kaut
gan Herdera institūta pārstāvji aiz-
rāda, ka līdzekļu jautājums ir viņu
privāta lieta, bet kafrs cil-
vēks ar veselu prātu taču
sapratīs, ka 58.000 Latvijas
vāciešu ar saviem Līdze-

kļiem bez valsts kases a p-
g r li t i n a j u m a nav spējīgi
uzturēt savu augstskolu.
Ir taču zināms, cik grūti viņiem ir
ievākt no savas tautības locekļiem
maksājumus tekošiem izdevumiem
un cik grūti viņiem nākas uzturēt
savus trūkuma cietējus, kuri nereti
vien klaudzina arī pie mūsu durvīm.

Runājot par Herdera institūta
pārstāvju minēto cīņu zinātņu repre-
zentantu starpa un jtkā naidīgu Lat-
vijas univ. pārstāvju uzstāšanos
pret šejienes vāciešu kulturelām
tieksmēm, atļaujos paskaidrot, ka
mes vienmēr aizstāvēsim mūsu
univ. cieņu un godu un cīnīsimies
pret katru, kas viņu niecinās un ne-
lietīgi aizskars.

Pec manam domam un manas
pārliecības priekšā celtais Herdera
institūta likuma projekts noraidāms.
Herdera institūts var palikt par tau-
tas augstskolu, kāds viņš ari ir un
tam nolūkam nav vajadzīgs nekāds
speciāls likums, bet tiesības institū-
tam garantē attiecīgie noteikumi, par
tautas augstskolām. Ja dod Latvi-
jas vācu tautības minoritātei īstu
augstskolu, tad loģiski taču ir. ka
tādas bus jādod arī citām mūsu ma-
zākuma tautībām.»

Doc. A. Daugem.
Teodori» Uirida v i e t īs.

Ak, jūsmu Imatra.
Kas runu gultnē jūsu krīt,
Starp dzīves krastiem vizošiem
Kur domu ūdens varenais
Uz mūžu jūru aizpeld jums!

Kā klausītava šalc!
Kā slavas gājiens spožs.
Pār katedri kad Šekspirs. Nicse iet!
Kad Hamlets. Fausts un Brands

Kā alku fontāni
Met šaltis pāri mums!
(Ak, veldze dievišķa,
Ko dzer ik sirds un prāts).

Ik žests jums ass un straujš,
Ko gaismā cel mums dārgs:
Tur mīla dzīvei mirdz.
Un iecietība kvēl!



Izaks Ņūtons.

31. martā paiet 200 gadi no sla-
vena zinātņu vīra nāves dienas, kura
dzimšanu vēstīja 1643. g. Ziem-
svētku zvani.

Nutona bērnības rīts nebija visai
saulains, — tēvs miris, māte otrreiz
apprecējusies un viņš nodots vec-
māmiņas aizbildniecībā. Pēdējai
daudz nopelnu Ņ. garīgās dzīves at-
tīstībā, vel viņas aizvēnī būdams tas
izveda savu ? pirmo, gan primitīvo
un bez zinātniskas nozīmes, izgudro-
jumu — saules pulksteni. Šinī lai-
ka Ņūtonam piemita savāda īpašība
— viņš varēja ilgi un neatlaidīgi vē-
rot dažādas parādības un censties
tās praktiski atrisināt, nemeklējot
zinātniski teorētisku izpratni. Tā-
pēc arī viņa sekmes skolas mācībās
bija vājas; tas vairāk nodevās ra-
došā gara aicinājumam, skatīt visur
vēl ko jaunu, neesošu.

Ieguvis zināmu izglītības cenzu,
N. ar lielām pūlēm tika uz Kembri-
džas koledžu, lai mācitos to, kas

ļ tam bija tik tuvs. Kā studentu Ņ.
I visi cienīja lielās gudrības un apķē-
( ribas dēļ. ]6on. g. tas atgriezās
dzimtene, jo Kembridžas augstskolu
slimīDu dēļ slēdza. Te viņš nāca uz
domam par lielā gravitācijas liku-
ma atrisināšanu, kuram novēroju-
mus un materiālus jau bija pietiekoši
sakrājis. Ierosinājums šā svarigā
un tomēr vienkāršā likuma atrisinā-
šanai, kā stāsta, dots kādu dienu

; ābeļu dārzā sēdot un redzot ābola
I krišanu. Ar to viņš apstiprināja
Keplera likumus, ka dabas spēks sa-
tura mēnesi viņa orbitā un neļauj
tam aizklīst bezgalīgajā izplatīju-
ma. Savos izskaidrojumos tas snie-
dzas vēl tālāku teikdams, ka zeme
pievelk mēnesi un citas planētas sa-
vukārt pievilkdamas mēnesi no ci-
tām pusēm tam neļauj nokrist uz

zemes. ,
Lielāko tiesu savu slēdzienu Nu- ļ

tons pamatoja uz Galileja un Keple-
ra darbiem, teikdams: «Ja es redzuļ
tālāk kā citi ļaudis, tad tikai tam-
dēļ, ka stāvu uz šomilžupleciem.»Nutona pievilkšanas spēka likums
dara saprotamu visas mūsu saules
sistēmas un mūžīgo pasaules liku-
mu pamata sistēmu. Zvaigznāju
noslēpumus tas vēroja un saprata
labāki par visiem citiem, tāpēc viņš
ir jaunākās matemātiskās fizikas un
fiziskās astronomijas dibinātājs.
Daudz tas darbojies arī pie gaismas
spektra pētīšanas. Skaisti un mū-
žam neapgāžami Ir mums visiem
zināmie Nutona 3 mechanikas liku-
mi, uz kuriem, kā milzīgiem stūrak-
meņiem, balstās visa grandiozā me-
chanikas ēka.

31. martā 1727. g. no cilvēces šķī-
rās viņas lielais ģēnijs. Visa kultū-
ras pasaule atmin tā nopelnus, bet
planētu kustība lepni joņo savu ceļu
Nutona pateiktā virzienā. K.

valodu jaukums.
Vēl nav izšķirts, kādu valodu mā-

cīt skolās. Daži aizstāv krievu, bet
citi — vācu valodu. Mazāk ir to,
kas aizstāv angļu vai franču valo-
du. Jautājums grozās galvenā kār-
tā ap obligatoriski mācāmo valodu
pamatskolās un ; vidusskolās. Paš-
laik par obligatorisku tiek uzskatīta
vācu valoda, bet skolu likumu ap-
spriežot, ir izvirzījies atkal šis va-
lodu jautājums, kurš nu atrisināms
uz ilgāku laiku.

Skatoties no akadēmiskās izglītī-
bas viedokļa, nekādā ziņā nevaram
atbalstīt krievu valodas nostādīšanu
vācu, angļu vai franču valodas vie-
tā. Kāpēc? Vispirms tāpēc, ka zi-
nātne un techntka Vakareiropā un
Amerikā ir priekšā krievu zinātnei
un tecbnikai. Un tā kā katra univ.
studenta un studentes pirmais un
galvenais uzdevums — sekmīga stu-
dēšana, tad viņam vispirms jārau-
gās pēc labiem darba rīkiem uti la-
biem līdzekļiem!, kas šo studēšanu
varētu veicināt un uz priekšu vir-
zīt. Plašākā zinātniskā literatūra ir
iespiesta vācu un angļu valodās, no
kurām tad krievi tulko savā valodā.
Nav nekādu iemeslu ignorēt pirm-
avotus, lai smeltos izglītību no tul-
kojumiem. Speciālā arodu literatū-
ra tekošos dienas jautājumos vis-
plašākā ir atkal angļu, vācu un fran-
ču valodās. Tiem audzēkņiem, kas
pratīs tikai vienu krievu valodu, tā
būs nepieejama, nesaprotama.

Varētu celt ierunu, ka krievu va-

loda studentam būs sevišķi noderīga
pēc studiju beigšanas, kad Krievijā
varēs atrast labi atalgotas vietas.
Bet šis iebildums nav stiprs. Ja stu-
dents nebūs labs attiecīga aroda spe-
ciālists, ja viņš nebūs izsekojis vis-
jaunākiem zinātnes vai technikas
sasniegumiem, tadviņš gan ar tīru
sirdsapziņu nevarēs ieņemt to labi
atalgotu vietu «paradīze», neskato-
ties uz savām krievu valodas un
rakstniecības zināšanām. Protams,
kas grib turpmāk strādāt un dzīvoi
starp krievicm,_ tam jāprot _ krievu
valoda, bet paša studiju laika abso-
lūti nepieciešama vēl cita kāda sveš-

valoda — vai nu angļu, vācu vai
franču .

Parastais uzskats kā studējošiem,
ta mācības spēkiem ir tāds, ka vācu
valoda un neviena cita ir stādāma
pirmā vietā. Varbūt, tas ari parei-
zi. Vācu valodā tiešām ir ļoti plaša

i speciālā literatūra, ļoti sīki un gar-
laicīgi traktāti, ievadi, specialkuirsi
u. t. t. Ne par velti vācu zinātnie-
kus uzskata par «riktīgākiem» visā
pasaulē. Ar savām bibliotēkām, re-
ģistriem un apcerējumiem tie iesla-
vēti no seniem laikiem. Ja vācu

I studentam uzdotu tematu par ziloni,
, tad viņš (students, ne zilons) ietu
uz bibliotēku un sīki iepazītos ar

i ziloņa vissīkākiem aprakstiem un
nētījumiem. Ja to pašu tematu dotu
franču studentam, tad tas vispirms
apmeklētu zooloģisko dārzu, tur ie-
pazīstoties ar savu pētīšanas objek-
tu. Bet angļu students dotos uz
džungļiem Indijā, lai ziloņu redzētu
un to izpētītu dabā. Tas. protams,
tikai tāds Joks, bet tomēr raksturīgs,
Laikam gan nekam citam, kā se-
višķi vāciešiem ir visvairāk tfcdu
uzcītīgu kabineta zinātnieku un «grā-
matu tārpu». Un neviens nevarēs
noliegt, ka ar šādu priekšzīmīgu
uzcītību un izturību darbā zinātņu
laukos viņi ir sevišķi daudz sasnie-
guši. Viņu literatūra, kā jau teikts,
ir ļoti plaša un vispusīga, bieži vien
pārāk izplūdusi, ta kā kaut kāda
doma izlobāma tikai pēc ilgākas ie-
dziļināšanās, šī pārliecīgā izplūšana
un ielaišanās visos sīkumos, kāda
novērojama dažos vācu zinātnieku
darbos, varbūt arī ir tā, kas bieži
vien jaunos studentus un studentes
(lai cien. lasītājas neņem to ļaunā!)
atbaida no viņu izlietošanas. Viņu
izlasīšanai, kur nu vēl saprašanai un
analizei, vajaga daudz laika, kura
mūsu tautiešiem nav. Par to ir gā-
dāts arī no univ. puses, t. i. lai_ stu-
dentiem nebūtu vaļas iedziļināties
jo priekšmetu skaits ar katru gadu
ton lielāks, un katram zināms, ka
ob'igatorisko priekšmetu skaits at-
rodas pretējā proporcionalitātē ar
snecializēšanos un iedziļināšanos.
Sakarā ar šo ari rodas interesants
stāvoklis: Latvijas Univ. grib beigt

klausītāji, kas labi nepārvalda ne-
vienu svešvalodu. Bet vai to gan
nevar? Vai tas kāds noziegums?
Ja mūsu zinātniskā literatūra būtu
kaut cik bagātāka, ja mūsu augstā-
kās izglītības iestādei būtu jau pā-
ris desmit gadu ilga prakse, tad stu-
dijas priekšmetus tiešām varētu
beigt, nepārvaldot nevienu svešva-
lodu. Bet mūsu tagadējos apstākļos
vismaz vienas svešvalodas zināšana
ir nepieciešama. Un viņa vajadzīga
nevis oficiālo eksāmenu izturēšanai
vai reprezentācijai, bet gan pašiz-
glītībai specializācijai un nopietnam
turpmākam zinātniskam vai prak-
tiskam darbam.

Univ. vadība to arī prasa. Vairā-
kas fakultātes jaunā valodā ir kon-
kursa pārbaudījums. Neskatoties uz
to, pie dažiem studentiem vēl novē-
rojama zināma tieksme atkratīties
no pamatīgas jzvelētās jaunās valo-
das jemacīšanās, kurpretim tam va-
jadzētu būt pirmām darbam, sevišķi
jaunākos kursos.

Nebūs nekāds zaudējums, ja katrs
students uzstādīs par savu mērķi
iemācīties puslīdz labi vēl divi ci-
tas svešvalodas — angļu un franču.
No piedzīvojumiem ir zināms, ka
tas velak atmaksājās ar uzviju. Stu-
dentam — svešvalodu pratējam arī
studiju darbs noritēs daudz sekmī-
gāk, nerunājot nemaz par to plašo
garigo apvārsni, kāds atvērās
katram svešvalodu pratējam. Tech-
niska literatūra sevišķi bagāta ir
angļu valoda, bet asprātīga, dzīvību
sprikstošā zinātne iespiesta skaista-
jā franču valodā. Tur nav garlai-
cīgā vācu «šolastika». Loti maldās
tie, kas doma, ka tikai un vienīgi
vācu valoda iespiesti labi zinātniski
apcerējumi. Jau_ pieminētās divi ci-
tas valodas ir vel labāki darbi.

Varbūt Saeima pieņems, ka krievu
valoda mācāma kā obligatoriska
svešvaloda vidus- un pamatskolās.
Cerēsim, ka tas nenotiks. Bet ja
ari tas notiktu, tad tas tikai būtu
lieks norādījums latvju jauniešiem,
kas veļās nopietni studēt L. Univ.,
ka vispirms labi jāiemācās vācu,
angļu vai franču valoda. Tad būs
labs ierocis rokā. K. B.

Žlkaāemiskā dzīve
ārzemes.

Skats igauņu sētās.
Katrs ceļojums mūs neviļus sa-

! viļņo, bet brauciens uz ārzemēm it
I īpaši. Arī ja tas ir tik tuvs, kā uz
[mūsu kaimiņvalsti — Iestiju. Šis,
varbūt, sevišķi: redzēt, kā aug un
veidojas brīvā Igaunija, kas tik cieši
saistīta ar mums gan tām saitēm,
kas kā pinekļi gadu simteņiem abas

ļ tautas vienādā verdzībā turēja, gan
i tām asins saitēm, kas latviešus un
ļ igauņus par brāļiem padarīja,
ļ Iemainot savus 30 1s igauņu mar-
kās, saņemu veselu kapitālu, — vai-
rāk kā 2000 markas. Tā tad prieka
sajūtai par ceļojumu pievienojās ari
«materielā labklājība» un atkrīt rū-
pes par iztiku — ārzemēs. Skait-
ļliem, kas sniedzās tūkstošos, šinī
ziņā piemīt iluzorisks spēks.

Septiņas stundas ilgais brauciens
līdz Tartū — viss naktī. Tas zinā-
mā mērā zaudējums: lai arī steigā
caur vagona logu, — tomēr vēro-
jot dzimtenes āres un kaimiņ-
valsts sētas acs notvertu vienu-otru
zīmīgu dažādību. Tas nu zūd.

Ērtie vagoni drīz vien iešūpo mie-
gā, tā kā robeža pienāk nemanot.
Patīkami pārsteidz igauņu īsā un ko-
rektā formalitatu . nokārtošana uz
robežas. Iesti Valkā vagonā iekāpj
jauni braucēji. Atskan igauņu valo- j
das mīkstās, dziedošās skaņas. Klau-ļ
sāmies un — nesaprotam. Tepat
kaimiņos dzīvojam un nesaprotam
viens otra valodas! Šī valodu da-!
žādība ir un būs par lielu, ja ne ne-
pārvaramu šķērsli abu tautu ciešākai
Tarīgai tuvināšanai. Vēlama būtu
kaimiņu un sabiedroto tautu valodas
nrašana. bet kur ņemt laiku dzīves
steigā un nevaļā piesavināties kaut
tik vistuvāk dzīvojošo tautu valodu!
Labi tomēr, būtu.

Vēl pāris stundu, un rīta mijkrē-

šļa! cauri ieraugam Tartu ugunis.
Pāri priekšpilsētas daļai mirdz jau-
no klmiku gaišie logi. Tur kara lai-
ka pec Rīgas krišanas mitinājās
latvju strēlnieku lazarete. Tagad
jaunajās klinikas smejas prāta gai-
šumu Igaunijas jaunā ārstu paaudze.
Ta likteņu maiņās paiet gadi un vē-
sture veido jaunas ainas un rada
jaunas vērtības.

Pilsētā ieejot pirmos sastopam
brašos igauņu kareivjus, kas iet uz
macībum. Dziesma spēcīgi viļņo,
rinda pēc rindas pazūd rīta miglā,
mierīgi un pašapzinīgi vaibsti.

īsie 2 dienu novērojumi deva to
pārliecību, ka igauni ir uzmanīgāki
pret sveštautībniekiem un piemēra
del, — nevar ne iedomāties, ka mēs
te visā nopietnībā spriežam par
valsts pabalstu vāciešu Herdera in-
stitūtam, tā palīdaēdami paši radit
«valsti valstī». Tartu kā pilsēta
maz arēji mainījusies salīdzinot ar
pirmskara laiku. Lai gan pie pie-
stātnes braucējus sagaida arī vesela
rinda «taksīšu», tomēr te vēl priekš-
roka ormaņiem. Steiga te neno-
māc. Garīgās dzīves zieds turpre-
tim sit intensīvāki nekā tas bij ve-
cos laikos, — intensīvāki un īpatnēji.

Garīgās dzīves centrs ir augstsko-
la, lai gan pēc gadskaita viena no
vecajām Eiropā (zviedru ķēniņa Gu-
stava Ādolfa, 1632. g. dibināta), to-
mēr savas satversmes un iekšējās
būtības ziņā viena no jaunajām.Kas
pāris desmit gadu atpakaļ likās esam
sapnis, — jane murgi, tas tapis par
tiešamību. Ir sava, diezgan augsti
vērtējama, Univ. mums, ir sava
Igaunijai. Lai pieminam tik jaunās
klinikas, bakterioloģijas institūtu,
kas no jauna ierīkots. Tartu augst-
skola jau tika dibināta labvēlīgākos
apstākļos, jo bija visas augstskolas
vajadzībām piemērotās ēkas un tel-
pas. Tomēr kara un okupācijas lai-
kā daudz vērtību gājis bojā, tā
kā nereti tik tukšas sienas bij atli-
kušās. Tagad viss nepieciešamais
normālai mācības gaitai sagādāts,
atjaunots, papildināts. īsā laika
veikts liels, paliekošs darbs, gan-
drīz no nekā — uzbūvēta gaismas
pils. — Laimīgā kārtā Tartu Univ.
izdevās atdabūt uz Krieviju aizvesto
milzīgo bibliotēku, kurā retu grāma-
tu un rokrakstu skaits sniedzas ne
tikai simtos un tūkstošos, bet simtu
tūkstošos. Tā ir vērtība, kas naudā
gandrīz nav aprēķināma.

Augstskola izveidojusies īpatnējā,
stingri nacionālā gara. Jau 64 proc.
no visiem mācības spēkiem igauņi,
gan kopā saaicināti tie, kas agrāk
svešumā strādāja zinātnes lauka, —
gan tie, kas jau no seniem laikiem
ar Tartu augstskolu saauguši, gan
arī jaunāki spēki, kas no pašu augst-
skolas izauguši. Apdāvinātākie un
centīgie tiek pēc iespējas sūtīti uz
ārzemēm papildināties, lai velak va-
rētu ieņemt vakantas vietas pie
augstskolas. Vispār manāma cen-
šanās iztikt saviem spēkiem, izsar-
gājoties no ārzemnieku pārsvara.

Augstskolas priekšgalā prof. Ko p-
p e 1 s, kas vairākkārt šinī amata ie-
vēlēts. .

Pēc beidzamā pārskata (1. dec.
1926. gi) Tartu augstskola
pavisam ir imatrikulēti 4651 studen-
ti (tes). No šī skaitļa 3850 ir igau-
ņi, 273 vācieši, 216 krievi, 42 lat-
vieši, 32 somi, 188 ebreji; bez tam
vēl nedaudz skaitā leiši, poli, čeki_,
dāņi u. t. t. Tā tad lielā pārsvara
ir igauņi. —'No augšminēta skaita
(4651) sievietes studentes 1309 un
vīriešu studentu 3342. Visvairāk
studentes ir pārsvara filol. un filoz.
fak. (560 un tikaļ 268 studentu vī-
riešu), un vismazāk sieviešu elcmen--
ta. — nevienas. — mežkopības no-
daļā.

Pavisam reģistrētas 95 dažāda
tipa studentu (šu) organizācijas. Arī
Tartu studējošo starpa kreisajam or-
ganizācijām maza piekrišana un
liels pieplūdums nacionāli noskaņo-
tām, pilsoniskām. Korporāciju pār-
svars un loma. liekās, mazāka, neka
pie mums.

Studentu vajadzībām nopirkts un
pārbūvēts nams, tieši līdzās augst-
skolas galvena! ēkai. Te telpas



studentu virtuvei, kas diezgan dzīvi

tiek apmeklēta; ēdiens labs un Ie-
tāks nekā privātos ēdienu namos.
Otrā stāvā lasītava, kas atstāj se-
višķi cēlu iespaidu. Lasītava stipri
apmeklēta, pēcpusdienas stundās
grūti atrast brīvu vietu. Lasītavā
atrodami visi Igaunijas laikraksti un
žurnāli, un arī laba tiesa ārzemju.
Jāatzīmē priekšzīmīgā kārtība un
absolūts klusums, kas valda lielajā
telpā. Pārējās telpas stud. nama
aizņēmušas stud. organizācijas.

Tartū esot izdevās iepazī-
ties ar dzimtenes pētīšanas rak-
stiem, kā tos izved Igaunijā. Tur šis
tīkamais pasākums no sākta gala
nostādīts plašā valstiskā masštaba
un tiek izvests pēc stingri izstrādā-
ta plāna. Ziemā tiek noturēti kursi
tiem, kas citu pavasari dosies pētīt
savas dzimtenes novadu. Darbs
tiek specializēts tādā kārtā ka zoolo-
gi, botāniķi, valodniki, vēsturnieki
u. t. i, saņem katrs savā specialitātē
sīki jo sīki izstrādātas instrukcijas,
darba plānu. Savāktais materiāls
tiek likts sevišķai komisijai priekšā,
Iztirzāts un pārbaudīts pārpārēm.
Paredzēts tā izpētīt novadu pēc no-
vada. Iznākuši jau vairāki sējumi.
Izdevums papiraungleznainibasziņā nav tik košs, kā pieminētās di-,
vas mūsu monogrāfijas par Piebalgu ,
un Smilteni, bet ja mēs gribam reiz
ari savu dzimteni tā soli pa solim
nostaigāt un izpētīt, tad darba plāns
jāsastāda pēc augšminēta parauga.
Savukārt savam darbam Igauuija_ ir
pa paraugam ņēmusi līdzīgo ; pētī-
šanas veidu Somijā. Studējošā jau-'
natne ņem viņā dzīvu dalību. Vai
mūsu studentu organizācijām nede-
rētu tuvāki iepazīties ar šo darbu?

Tāpati valodu dažādība un šova-
lodu neprašana ir mums par šķērsli ļ
tuvāki iepazīties ar igauņu literatū-
ru. Kreucvalda, Eduarda Vildes,
Juliāna Liiva, Seieta, Tuglasa, Aavi-
ka, Ailes u. t. t. vārdi mums būs
pazīstami, bet viņu darbi gan tik
retam. Meklējot pēc tulkojumiem
un tml. atradu nesen iznākušo alma-
nacbu vācu valodā, mākslinieku un
rakstnieku savienības izdevums
1927. gadā.

Savā laikā «Noor Eesti» rakstnie-
ku apvien. vadošā loma bija «palie-
kot igauņiem tomēr tapt par wakar-
eiropiešiem» . Ka igauņi to spēj, to

viņi ir pierādījuši. Novēlot igau-
ņu tautai un kultūrai augt un zell
Eiropas mērogā, gribās tomēr ticēt,
ka viņi arī joprojām pratīs uzglabāl

.savu svaigo, gandrīz pirmatnējo
īpatnību dzīvē un mākslā, jo tikai,
tās mazās tautas iegūs izcilus vietu,
kam būs ko uzrādīt s a v a sī p a t-
n ē ja s un stipras garīgas vērtības.

E. U.

iespiests Latviešu Zemnieku Savienības spiestuvē, Elizabetes ielā 14-a, Tālrunis 8-2-5.

Atbildīgais redaktors: K. Uoesleja.
Izdevējs:

L.O studentu vienotņu VIENKOPA»

U.nivevsitalc

Prof. F. Bissings vēl nolasīs univ.
sek. lekcijas: «Die Phoniker als
Vermittler zvvischen Orient und Eu-
ropa» ceturtdien, 24. no 5—7 un 26.
martā no 6—8 5. aud.; «Die altper-
sisebe Kunst» — 28. no 6—8 un 29.
martā no 4—5 arī 5. kļaus.

Mechanikas fak. vasaras brīvlaikā
rīko stud. ekskursiju uz Zviedriju.
Ekskursijā piedalīsies 22 mech. fak.
IV. un V. kursa stud. un tā paredzē-
ta jūnija mēn. Fak., ievērojot brau-
cēju materiālos apstākļus, piešķirs
tiem atvieglojumus.

L. Vērmaņa dārza paviljons iz-
nomāts Stud. pad. uz 5 g. Te pār-
cels virtuvi un vēlāk arī grāmatnī-
cu. Noma I s 5500, telpu remonts
apm. Ls 12.000.

'māksla.

Nac. operā ar interesi var uzņemt
«Hofmaņa stāstus» jaunā lomu sada-
lījumā.

Pašlaik viesojās bij. «ķeiz. operu»
zvaigznes — L. Sibirakovs «Žīdie-
tē» un «Nārā», kur uzstājas kopā ar
M. Čerkaskaju. Abiem laba balss
kultūra, bet māksi, gara kvēle jau
dziest. Lai arī kļūdas, bet jaunī-
bas dedzību! — Otrreiz «Nāra» ar
Sibirakovu un Čerkaskaju šovakar.

Bēthovena nāves 100. piemi-
ņas dienu sestd., 26. martā Nac.
opera atzīmēs ar lielu simf. koncer-
tu, dir. E. Kupera vadībā. Kā vie-
sis piedalīsies prof. A. Šnābelis. Bei-
gu daļā dziedās Univ. (dir. A. Bob-
kovics) , stud. «Dziesmu varas» (d.
Alfr. Kalniņš) un operas (dir. P. Jo-
zuus) apvienoti kori. Solisti — A.
Benefelde, A. Rcbane, Ād. Kaktiņš
un N. Vasiljevs.

Baleta novitāte — Petipa un Dri-
go «A r 1 e k i n a d e» paredzama
nāk. nedēlā.

Beatrises Vīgner plastisko deju

vakars operā bij noskaņots un pa-
tīkams. Dažādus mūzikas ritmus
un melodijas dzīvā ķermeņa lidoju-
mā audzēkņi cenšas izteikt ar mī-
lestību. Programā no liel. uzvedu-
miem jāatzīmē «Eģiptiskā mistērija»,
L. Vīgnera «Svētceļojums», S. Pro-
kofjeva «Murgi», Grīga «Groteska»
u. c. solo un grupu dejas B. Vīgneres

ļ un viņas audzēkņu izpildījumā. Pati
ļ vadītāja izjusti izpildīja Šopena
I «Deja» un «Vientulība». Loti sim-
| patiska mazo bērnu grupa. Iestudē-
jums viscaur rūpīgs; izmanāma laba
gaume, darba prieks, sasniegta arī

ļ Zin, grācija. — Labas sekmes!
, Nac. teātrī valda A. Gulbja
:«A vantur iste» (traģed. 5 cel.).
I Ka sabiedr. darbinieks A. G. mūsu
kultūras dzīvē ieņem ļoti redzamu
vietu. Arī kā rakstnieks viņš pelna
ievērību ar 2 romāniem, pārs lugām
un noveļu krājumiem. - - «Avaiitu-
riste» G. mēģina attēlot mūsu tau-
tas dažādu sabiedr. grupu centienus
un maldīšanos kara un pēckara lai-
kā. _ Salauzti dzīves mutuļos un ne-
varēdami atsvabināties no uzmestiem
kaislību valgiem — daudzi i.iem galu.
Tas notiek arī ar «avantūristi» žēl-
sirdīgo māsu Valdu. Redzams ga-

ļ rīgs tukšums un nenosvērtība; ra-
dusies vesela ierāvēju un uzdzīvo-
tāju šķira un tikai laukos atskan sau-
les dziesma. — Autors daudz novē-
rojis; lugas materiāls bagātīgs, bet
trūkst apvienojošas idejiskās un
dramat. līnijas. — Apsveicama ii
Gulbja prasība pēc īstām vērtībām
— kļūt vienkāršākiem un godīgiem,
mīlēt darbu un — tuvāk pie dabas

1 A. Mierlauka iestudējums lietpra-
tīgs. Aktieru spēle visumā atzīsta-

ma.

«Doroteja Angerman» —
G. Hauptmaņa drāma — J. Šmidta
režijā pirmo reizi sestd., 26. martā.

Dailes teātris, no jauna iededzies
dzīves skaistuma un lielās patiesī-
bas meklējumos, sniedz loti vērtīgu
plaša stila uzveduma Aspazijas 3
cēl. traģēdiju «Madlienas baz-
nīcas torņa cēlējs». Lugas
Viela smelta no senām teikām, ap-
strādājams tomēr īpatnējs; vadošo
domu pār cilv. nemirstīgām ide-
jiskām vērtībām Aspazija cenšas pa-
celt līdz vispārcilvēciskai nozīmībai.
— Tikai sevi upurējot var veikt

Imūža darbus! Tomēr cilvēks sevi

atrod un kļūst pie noskaidrotības ti-
kai pēc ļauniem maldiem. — Varo-
nis, nākotnes skatītājs un torņa cē-
lājs Uģis nokļūst, tumšās kaisles
mulsināts, komteses Heljantes varā.
No bojā ejas viņu spēj izglābt vie-
nīgi gaišā, nevainojamā bārenīte Ma-
de. — Nāk darbs, sevis un laika pie-
pildījums — nāve... Žēl tikai, ,ka
labie māksi, nodomi ne vienmēr ir
atraduši iemiesojumu dzīvos tēlos
un dramatiskos konfliktos; — meti
— spoži, audu - - pietrūkst.

Inscenējums — Ed. Smilga un kon-
sultantu — meistardarbs! Izmanto-
ti visi garīgie un teclmiskie sasnie-
gumi. Neaizmirstamas ir drausmā)
karātavu aina, monumentālā baznīca
un krusta uznešana tornī. Tēloju-
mā Smilģis - - Uģis paceļas — me-
klējumu, maldu, ciešanu kalna vir-
sotnē. Teicami veidota ir Ed. Vie-
stures Made. Jaunus sasniegumus
uzrāda J. Simsons (Mārtiņš) u. c. —
L. Neiberģe kā Heljante nelīdzsva-
rota un bez kaireklības un māņu
reibuma.

Andr. Upīša komed. «Cēloņi un
sekas» pirmo reizi izr. ceturtd.,
24. martā.

.1 01. S t a h u I n i e k s.

Sncvts.

Akad. Sp. bledr. piešķirtas pastā-
vīgas telpas Baznīcas ielā 5-a. Viņu
izbūve jau pabeigta. Telnās _ katru
dienu 3—4 stundas dežurēs kāds no
biedriem, ferīkns arī lasāmgaldu ar
sporta literatūru.

Ierosināts dibināt tenisa un airē-
šanas sekcijas. Tenisa laukumu pa-
redz īrēt Latv. Sp. B-bā, bet laivu
no Pigas Airētāju Kluba.

Meža skrējieni notiek katru _ svēt-
dienu Meža parkā. Sapulcēšanās
pīkst. 9 bij. 2. trama līnijas gala.

Akad. Sp. B-bas tradicionelais
vingrošanas vakars sakarā ar Va'sts
prezidenta nāvi, atlikts uz nenoteiktu
laiku nēc I ieldlenām.

Iznācis ilustrēts sporta žurnāls
«Latviias Snorts» Nr. 1. ar daudzām
ļoti interesantām ilustrācijām un ba-
gātīgu saturu. Dabūjams visur.

vi; Visu baudu
\ \JLi ^

karaliene ir
\k' &y un paliek nepārspējama

4w2 LIEllTI
Kakao

„BAUDA"
un tamdēļ izlasītā publika dzer tikai to.

Dabūjama katrā veikalā ?' ? ? -?
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0 K3SetneSļ orig. RICHTER un c. fabr. §

I Logaritm. līnejali |
ZTmēļ. papīrs «tchollerhammer»|

un visi citi zīmēšanas piederumi §

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS. f

i Halldnder un Friedlānderi
1

dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g
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K. Neilanda
ēdienu veikalā

Garšīgākās, labākās

pusdienas.
Kr. Barona ielā JVs 11.

Bagātā izvēlē

adītas preces
kā zeķes, cimdi, mutautiņi, kungu un dāmu
veļa, lietus sargi, steķi, kungu platmales u.t. t.

N. Jungmans
Avotu iela JVs 25
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? Izdevniecība un grāmatu tirgotava ?

jj -ba „DaileunDarbs
2 Rīgā, Brīvības ielā Nr. 11 2
ū Krājumā vislelākā izvēle augstskolas mācības grāmatu Q
*' krievu valodā, izdotas Krievijā un citur. ?

U Iznākuši speciāli krievu grāmatu katalogi : Vm'fi- U
*' HMKH H rlOC<j6HH ft.'lH 3l<OHOMHHCCKO-K)pHAMMeCK()rO
(j h HcTopMKO-cļjM^oflonmecKori) (f),iKyjibTeTon ; yML'OiiiiKH ()
l H nOC06nH MW UCTCCTBCHHHKOB ; IIOC06HH M MlKUJlb- ?

Q HHX pafioTHHKOl! ; yt|e(5nHKH H IIOC061IH fl.m <PH3HKO- Q
? MJlTUMaTIMECKOTO ( ļjaKVJlbTeTOB H yic6HHKH h nocoGmi ?
n Min HHHCCHepoB H TMHHKOB. fļ
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Valodu kursi

P. Berli c.
Latviešu, vācu, krievu angļu

franču, itāļu un citns va odā,
Blaumaņa ielā 9. Runas-
stundas no pīkst, 5—7 vak.

Direktors emer.

P. Vestberg.
GOOOOOOOOOOOOOOOOOG
Kas var pasniegt

grieķu valodu?
Noteikumus un adresi pazinot

Rīgā, pasta kāst. 1051

OOOOGOOOOOOOOOOOGOl

ļ Lubas mājas
pusdienas „„ vtap'

Blaumaņa ielā 7.
Laipna apkalpošana bez dzeram-
naudām.

Augstcienībā M. LāClt.

OGGGGGGGGiGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGOGGGGGGGGGGG§ i

Moritc Feitelberg
Akc. Sab. Grēcinieku iela JVb 6.

1 Krāsaini kungu virskrekli. 1

Komilionl nes
Iepērkaties savā veikalā

L. U. Stud. Pad.

Grāmatnīcā,
Kr. Barona ielā 2a.
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